[image: ]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК
ЗВЕНИГОВО
МУНИЦИПАЛ РАЙОН
КАКШАМАРИЙ ЯЛ КУНДЕМЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛЖЕ

	КОКШАМАРСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   12 марта  2021года  № 29

О мерах по обеспечению безаварийного   пропуска весеннего
 половодья и паводков в 2021 году на территории
 Кокшамарского сельского поселения

В соответствии ст. 14 п.8 от 06.10.2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях проведения безаварийного пропуска весеннего половодья и паводков на территории  Кокшамарского сельского поселения, Кокшамарская сельская администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период весеннего половодья  2021 года на территории  Кокшамарского сельского поселения.
2. Утвердить План мероприятий по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод на 2021 год на территории Кокшамарского сельского поселения.  (приложение 1).
         3. Утвердить противопаводковую комиссию в составе (приложение № 2).
4. Руководителям учреждений, организаций и предприятий, независимо от форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, организовать и провести комплекс организационных, технических, информационных и других неотложных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод, обеспечить защиту персонала, материальных и культурных ценностей, производства и окружающей  среды от возможных последствий паводка.
5. Руководителям образовательных учреждений продолжить работу по организации обучения школьников правилам безопасного поведения на водоемах поселения во время паводкового периода.
6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и полежит обнародованию.

Глава Кокшамарской
сельской администрации  	                               Е.П.Майорова

Приложение 1
к постановлению Кокшамарской
сельской администрации
от 12.03.2021  г. № 29

План
подготовки к безаварийному пропуску весеннего половодья на
Кокшамарского сельского поселения в весенний период  2021  года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за
проведение мероприятия
	Срок
исполнения

	1.
	Заседание комиссии по ЧС Кокшамарской сельской поселении по вопросу: Безаварийный пропуск весеннего половодья на территории
поселения
	Председатель КЧС
 Майорова Е.П.
	До 16 марта

	2.
	Очистка от снега и льда прилегающую территорию, проезжую часть дорог, закрепленные за объектами экономики.
	Руководители предприятий, организаций и учреждений  (по согласованию)
	до 18 марта

	3.
	Содействие в организации работ  по открытию отверстий круглых труб от снега и льда на автодорогах и в населённых пунктах поселения
	председатели ТОСов
Скворцов М.А.
Крылова Л.Г.
Соколов Н.М.
Максимова Т.М.
Бронников В.Ю.
Чумаков Н.П.
	в течение
марта

	4.
	Наблюдать  за подъёмом  воды в реке Б.Кокшага, при подъеме   выше обычного уровня проинформировать администрацию поселения и  ЕДДС района
	председатели ТОСов:
 «Звезда»  - Скворцов М.А.

	 Апрель-май

	5.
	Организовать подготовку к приему эвакуированного населения на ПВР
	специалисты администрации
 Малыгина Е.П.
Корнилова Т.В.
	 Апрель-май

	6.
	-определить порядок вывоза имущества из зон возможного затопления;
- предусмотреть возможность эвакуации людей и определить места эвакуации.
	Администрация
Руководители предприятий, организаций и учреждений  (по согласованию)
	до 25 марта

	7.
	Обеспечить устойчивую работу линий связи.
Произвести проверку и содержать в исправности  средства оповещения в местах скопления населения, на случай экстренного подъема воды до 25 марта.
	Старший электромеханик Кокшамарский  АТС Ельников В.Л. (по согласованию)

	8.
	Организовать на период половодья круглосуточное дежурство руководящего состава.
	Руководители предприятий, организаций, учреждений
( по согласованию).

	9.
	Подготовить и содержать все автомашины и трактора с тележками в готовности на случай эвакуации населения из зоны затопления.
	Руководители предприятий, организаций, учреждений
( по согласованию)

	10.
	Обеспечить магазины необходимым  запасом продуктов на период паводка
	Руководители торговых предприятий.
( по согласованию)

	11.
	Организовать оповещение населения о подъеме уровня воды и возможности подтоплении жилых домов.
	Администрация   председатели ТОС (по согласованию)
Руководители предприятий и учреждении (по согласованию)

	12.
	Не допускать попадания талых вод в децентрализованные водоисточники
	Председатели  ТОСов

	13.
	Организовать дежурство, завести журналы учета подъема воды, в период резкого повышения уровня воды  и немедленно докладывать об этом в администрацию    Звениговского муниципального района
	Администрация
Майорова Е.П.
Ответственная за замер воды Корнилова Т.В.

Приложение 2
к постановлению Кокшамарской
сельской администрации
от 12.03.2021  г. № 29

СОСТАВ
противопаводковой комиссии по обеспечению
безаварийного     пропуска   талых вод и организации
эвакуации      населения  из зон возможного затопления

1. Председатель комиссии:
      Майорова Е.П. – глава администрации

2. Заместитель председателя:
     Корнилова Т.В. – главный специалист администрации

3.Члены комиссии:

     Малыгина Е.П. – ведущий специалист администрации
    Кондратьев Б. В. – директор Кокшамарской средней школы  (по согласованию)
     Яковлев С.Л. – старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по
                             Звениговскому району - майор полиции (по согласованию)
      Скворцов С.Г. – старший водитель отдельного поста д. Кокшамары РГКУ
                                  «УГПС Рсепублики Марий Эл» (по согласованию)
    Смирнов С.Н. – директор ООО «Агрофирма «Рассвет»  (по согласованию)
    Воронкова Э.В. – начальник отделения связи д. Кокшамары  (по согласованию)
    Ишпайкина Н.Ю. – директор Кокшамарской  ДШИ  (по согласованию)
    Соколов Н.М. – староста ТОСа «Нижнее»  (по согласованию)
    Скворцов М.А. – староста ТОСа «Звезда»  (по согласованию)
    Кудрявцев Б. А. – мастер котельной в д. Кокшамары  (по согласованию)
   Максимова Т.М. – депутат Собрания депутатов Кокшамарского сельского
                                   поселения

image1.wmf